[bookmark: _GoBack]东环评【2025】12号
关于《湖南蓬源鸿达矿业有限公司穰家垅萤石矿30万吨/年采选扩建工程环境影响报告书》的批复

湖南蓬源鸿达矿业有限公司：
你公司提交的《湖南蓬源鸿达矿业有限公司穰家垅萤石矿30万吨/年采选扩建工程环境影响报告书》（报批稿）及相关附件已收悉。根据湖南润之源环保科技有限责任公司编制的环境影响报告书结论、相关附件及专家意见，经研究，我局批复如下：
一、湖南蓬源鸿达矿业有限公司穰家垅萤石矿采选工程位于衡东县甘溪镇新东村，项目采矿许可证规模为萤石矿6万吨/年,环评批复萤石精粉生产规模为1.25万吨/年。2023年湖南省第二轮生态环境保护督察反馈公司存在超规模开采和超产能生产等问题。依据《湖南蓬源鸿达矿业有限公司信访问题整改方案》要求，项目萤石矿资源开发利用方案已经取得湖南省自然资源事务中心的评审意见书，同意该矿的拟建设规模提升由原来的6万吨/年提升为30万吨/年。公司委托湖南润之源环保科技有限责任公司编制了环境影响报告书报批。项目属于补办环评手续，建设规模为开采萤石原矿30万吨/年，生产萤石精粉60000吨/年，副产品混合硫化物600吨/年。项目依托原有的采矿工程、选矿工程、尾矿库、充填系统、萤石干燥系统及配套环保、公用设施等。实施的整改工程主要包括①燃煤沸腾炉改造为电热风炉②原矿堆场由露天改为半封闭堆场③完善厂区雨污分流系统④现有1000M3/d一体化污水处理站新增一级除氟反应池 ⑤新增1座2000M3/d中水回用处理站。⑥充填搅拌系统改造。项目在认真落实环境影响报告书提出的各项环保措施，确保污染物达标排放和环境风险可控的前提下，从环境保护的角度，我局原则同意项目按照环境影响报告书提出的规模、地点、建设内容和环境保护措施进行建设。
二、项目建设必须严格执行配套建设的环境保护设施
与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的“三同时”制度，并着重做好以下工作：
    1、加强施工期环境管理，全面、及时落实施工期各项环保措施。结合工程周围敏感点的分布，合理优化项目施工布局、施工设备及施工时段，采取有效措施最大限度减少对周边环境和居民正常生产生活的不利影响。
2、加强废气污染防治。井下采矿采用湿式凿岩、水封爆破，并对产尘点及通道加强洒水喷雾。矿石堆场、尾砂堆场及尾矿库采取洒水降尘、设置围挡等措施减少扬尘。萤石精矿烘干废气经布袋除尘器处理后从27米高排气筒（DA001）排放。矿石破碎筛分设备进行密闭，粉尘经收集后由喷淋塔除尘后从15米高排气筒（DA002）排放。矿石输送皮带进行密闭，皮带输送粉尘经收集后送喷淋塔除尘后从15米高排气筒（DA003）排放。萤石精粉储存库粉尘经库顶布袋除尘器处理后外排。包装车间粉尘经布袋除尘器处理后外排。胶凝材料仓粉尘经布袋除尘后从仓顶排气筒（DA004）排放。充填搅拌站进行全封闭，搅拌粉尘经布袋除尘器处理后外排。尾砂、矿石等物料转运装卸区域进行喷雾除尘减少排放。烘干废气中氟化物执行《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996），其他指标参照执行《关于印发<湖南省工业炉窑大气污染治理实施方案>的通知》（湘环发【2020】6号）要求。胶凝材料仓粉尘、充填搅拌站粉尘执行《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）。其他工序废气排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）。
3、加强废水污染防治。采用雨污分流、污污分流的排水体制。分区完善工业广场、选矿区、尾矿库雨水收集和撇洪系统，其中工业广场东侧新建220M3初期雨水池，配套新增雨水切换阀，后期雨水经尾矿库北侧护坡撇洪沟排放。采矿区内产生的矿井涌水、充填膏体泌水等经收集后泵至高位水池回用于选矿。选矿区破碎车间除尘喷淋废水经循环池沉淀后回用于除尘。尾砂干排系统浓缩压滤液经收集池收集后输送至高位水池进行回用于选矿。脱硫浮选车间设置车间废水处理站对硫化混合物浓缩池溢流废水及过滤尾水进行絮凝沉淀处理后回用于脱硫浮选工艺。新建2000M3/d中水回用处理站，采用“絮凝沉淀+除氟反应池+过滤吸附—尾水澄清+PH回调”工艺。萤石精矿浓缩池溢流水和过滤水、滤布清洗水、车间冲洗废水、选矿区初期雨水、地面冲洗水经收集后输送至中水回用处理站处理后回用于选矿。尾矿库渗滤液依托1000M3/d废水一体化处理系统进行处理，新增一级除氟反应池，采用“絮凝沉淀+除氟反应池+过滤吸附—尾水澄清+PH回调”工艺处理达标后部分回用，剩余部分排入穰家垅小溪，最终流入洣水。废水总排口氟化物排放浓度≤5mg/L,其余指标执行《污水综合排放标准》（GBGB8978-1996）一级标准。
4、加强固体废物污染防治。严格按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》(GB18599-2020)、《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)等最新规定对固体废物分类收集、分类贮存、分类处置。废石厂区综合利用或外售。尾砂用于充填或外售，不再向尾矿库排放。废水处理污泥经压滤后外售或者用于充填。布袋除尘器收尘回用于生产或作为产品外售。废矿物油、废油桶、废含油抹布及手套、在线监测废液等危废设置20M2危废暂存间暂存并定期交有资质单位处置。
5、加强土壤和地下水污染防治。按照“源头控制、末端防治、污染监控、应急响应”相结合原则落实防治措施。加强管道、设备维护，防范跑冒滴漏，管线敷设尽量可视化。做好分区防渗，废水收集池、污水处理站、事故池、选矿车间、球磨车间、危废间等实行重点防渗；矿石堆场、废石堆场、尾矿库、烘干车间等实行一般防渗。设立地下水和土壤监测点，按要求定期开展监测。
6、加强噪声污染防治。采取选用低噪声设备、设备基础减振、厂房隔声降噪和建设绿化隔离带等措施确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标淮。
7、加强生态保护措施。完善截洪沟并定期清理，加强矿区植树绿化，充填加固采空区，回填治理塌陷区，规范管理尾矿库，严格落实矿山生态修复方案和土地复垦方案，持续推进绿色矿山建设。
8、规范设置排污口、各类环保标志。严格按求开展污
染源自行监测和周边环境质量监测。其中脱硫车间废水处理站排口设置铅、锌在线监测设备；废水总排口设置化学需氧量、氨氮在线监测设备。
9、健全环保安全管理制度。加强危险化学品管理，加强环保设施日常运行、检修等各时段的安全隐患排查和风险管控措施，及时修订突发环境事件应急预案并加强演练，有效防范环境风险。
三、环境影响报告书经批准后，该项目的性质、规模、地点、生产工艺或者防治污染设施、防止生态破坏的措施发生重大变动的，须重新报批环境影响报告书。项目须按照《排污许可管理条例》规定及时重新申领排污许可证，并按照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的规定做好环境保护竣工验收工作。日常环境监督管理工作由衡东县生态环境保护综合行政执法大队负责。

衡阳市生态环境局
2025年3月6日